
ОФИЦИАЛЬНЫЙ  ОТДЕЛ

НА ПОЛЯХ РАЙОНА

№ 105 (14298)  
Четверг, 12 сентября 2013 г.

Пункт сбора гуманитарной 
помощи при ЯКЦСОН при-
нял вещи от 55 ялуторовчан. 
Первая партия груза, пред-
назначенного для постра-
давших от наводнения, со-
ставила 207 килограммов. 

Сегодня наиболее востре-
бованы одеяла, тёплые ве-
щи, обувь, постельное бе-
льё, продукты питания, мы-
ло и другие средства гигиены 

Раиса и Марс Плосковы откликнулись на беду людей, постра-
давших от наводнения

Игорь Горшков вручает награду Наталье Каргиной

13 ñåíòÿáðÿ
День программиста

В Ялуторовске готовится к открытию 
перинатальный центр.

Каким он будет, читайте на стр. 2

НОВОСТИ

Муниципальное имущество теперь 
можно купить через Интернет.

Подробности на стр. 3

8 сентября 2013 года состоялись 
выборы депутатов Думы Памятнин-
ского сельского поселения.

На основании протокола избиратель-
ной комиссии муниципального образо-
вания об итогах голосования на выборах 
депутата Думы Памятнинского сельско-
го поселения по избирательному окру-
гу № 9 избирательная комиссия муни-
ципального образования определила, 
что в выборах приняло участие 96 из-
бирателей или 82,05% от числа избира-
телей, включенных в списки избирате-
лей на момент окончания голосования.

Голоса избирателей, принявших 
участие в голосовании, распредели-
лись следующим образом:

«за» Кривоногову Радду Яковлев-
ну подано 92 голоса избирателей;

«за» Медведева Сергея Викторо-
вича подано 4 голоса избирателей.

В соответствии со статьями 17, 77, 
115 Избирательного кодекса (Зако-
на) Тюменской области избиратель-
ная комиссия муниципального обра-
зования РЕШИЛА:

1. Признать состоявшимися и дей-
ствительными выборы депутата Ду-
мы Памятнинского сельского по-
селения по избирательному окру-
гу № 9.

2. Утвердить протокол № 1 о резуль-
татах выборов депутата Думы Памят-
нинского сельского поселения по из-
бирательному округу № 9.

3. Считать избранным депутатом Ду-
мы Памятнинского сельского поселе-
ния по избирательному округу № 9 Кри-
воногову Радду Яковлевну.

Незамедлительно известить Кри-
воногову Радду Яковлевну об избра-
нии депутатом Думы Памятнинского 
сельского поселения.

4. Опубликовать (обнародовать) 
настоящее решение в газете «Ялу-
торовская жизнь».

Светлана ШЕМЯКИНА, 
председатель

Елена МЕЛЕНТЬЕВА, 
секретарь

(Решение № 16 
от 8 сентября 2013 г.)

8 сентября 2013 года состоялись 
дополнительные выборы депутатов 
Думы Петелинского сельского по-
селения. 

На основании протокола избира-
тельной комиссии муниципального 
образования об итогах голосования 
на дополнительных выборах депута-
та Думы Петелинского сельского по-
селения по избирательному округу 
№ 2 избирательная комиссия муни-
ципального образования определи-
ла, что в выборах приняло участие 
96  избирателей или 84,96% от чис-
ла избирателей, включенных в спи-
ски избирателей на момент оконча-
ния голосования. 

Голоса избирателей, принявших 
участие в голосовании, распредели-
лись следующим образом:

«за» Кудрявцева Сергея Влади-
мировича подано 90 голосов изби-
рателей;

«за» Мутина Владимира Викторо-
вича подано 6 голосов избирателей.

В соответствии со статьями 17, 77, 
115 Избирательного кодекса (Закона) 
Тюменской области  избирательная 

комиссия муниципального образова-
ния РЕШИЛА:

1. Признать состоявшимися и дей-
ствительными дополнительные вы-
боры депутата Думы Петелинского 
сельского поселения по избиратель-
ному округу № 2. 

2. Утвердить протокол о результа-
тах дополнительных выборов депута-
та Думы Петелинского сельского посе-
ления по избирательному округу № 2.

3. Считать избранным депутатом 
Думы Петелинского сельского поселе-
ния по избирательному округу № 2 Ку-
дрявцева Сергея Владимировича. 

Незамедлительно известить Ку-
дрявцева Сергея Владимировича об 
избрании депутатом Думы Петелин-
ского сельского поселения.

4. Опубликовать (обнародовать) 
настоящее решение в газете «Ялу-
торовская жизнь».

Светлана КОЙНОСОВА, 
председатель

Валентина СТАСЮК, 
секретарь

(Решение № 24 
от 8 сентября 2013 г.)

8 сентября 2013 года состоялись до-
полнительные выборы депутатов Ду-
мы Петелинского сельского поселения. 

На основании протокола избира-
тельной комиссии муниципального 
образования об итогах голосования 
на дополнительных выборах депута-
та Думы Петелинского сельского по-
селения по избирательному округу 
№ 9 избирательная комиссия муни-
ципального образования определи-
ла, что в выборах приняло участие 
63  избирателя или 67,74% от числа 
избирателей, включенных в списки 
избирателей на момент окончания 
голосования. 

Голоса избирателей, принявших 
участие в голосовании, распредели-
лись следующим образом:

«за» Жеребцова Владимира Викто-
ровича подано 28 голосов избирателей;

«за» Капшину Любовь Афанасьев-
ну подано 33 голоса избирателей;

«за» Протопопову Надежду Серге-
евну подан 1 голос избирателя.

В соответствии со статьями 17, 77, 
115 Избирательного кодекса (Зако-
на) Тюменской области избиратель-

ная комиссия муниципального обра-
зования РЕШИЛА:

1. Признать состоявшимися и дей-
ствительными дополнительные вы-
боры депутата Думы Петелинского 
сельского поселения по избиратель-
ному округу № 9. 

2. Утвердить протокол о результа-
тах дополнительных выборов депута-
та Думы Петелинского сельского посе-
ления по избирательному округу № 9.

3. Считать избранным депутатом Ду-
мы Петелинского сельского поселения 
по избирательному округу  № 9 Кап-
шину Любовь Афанасьевну. 

Незамедлительно известить Кап-
шину Любовь Афанасьевну об из-
брании депутатом Думы Петелин-
ского сельского поселения.

4. Опубликовать (обнародовать) 
настоящее решение в газете «Ялу-
торовская жизнь».

Светлана КОЙНОСОВА, 
председатель

Валентина СТАСЮК, 
секретарь

(Решение № 25 
от 8 сентября 2013 г.)

О результатах выборов депутата Думы 
Памятнинского сельского поселения 

по одномандатному избирательному округу № 9

О результатах дополнительных выборов депутата 
Думы Петелинского сельского поселения 

по одномандатному избирательному округу № 2

О результатах дополнительных выборов депутата 
Думы Петелинского сельского поселения 

по одномандатному избирательному округу № 9

Глава города Игорь Горшков 
провёл приём финансовых ра-
ботников в честь их професси-
онального праздника. Он теп-
ло поздравил финансистов, 
отметив важность их труда и 
значительный личный вклад 
в социально-экономическое 
развитие города, а наиболее 
отличившимся вручил заслу-
женные награды.

Почётной грамоты главы горо-
да удостоены: Лариса Макарова 
-  бухгалтер «Арт-Вояжа», фи-
нансовые работники школ № 1 и                
№ 5 Наталья Каргина и Анаста-
сия Николаева, главный бухгал-
тер детсада № 5 Светлана Ата-
манчук. Благодарность главы го-
рода объявлена Ольге Степиной 
из школы №2, Татьяне Гопта из 
городской библиотеки.

Анатолий  МЯСНИКОВ
Фото автора

От разбушевавшихся на Да-
льнем Востоке рек Ялуторовск 
отделяют тысячи километров, 
но, несмотря на расстояние, 
многие горожане восприняли 
трагедию жителей затоплен-
ных районов как свою личную. 

Как только был брошен клич 
о помощи населению Приаму-
рья, в Ялуторовский комплекс-
ный центр социального обслу-
живания начали приходить не-
равнодушные люди. Пенсионе-
ры Марс и Раиса Плосковы тоже 
без всяких раздумий перебрали 
свои закрома, среди которых ско-
пилось немало хороших вещей.

- Люди остались без крова и по-
теряли всё нажитое, а тут одеж-

да пылится, простенькая быто-
вая техника стоит без дела, ко-
торые пострадавшим сейчас ох 
как кстати, - взволнованным го-
лосом говорит Марс Прокопье-
вич. И продолжает:

- На востоке я бывал, о нра-
вах тамошних рек знаю не по-
наслышке. Вместе с женой каж-
дый день смотрим новости, пе-
реживаем. Отрадно, что людям 
помогают все: и власти, и про-
стые жители страны.

За время акции на сборный 
пункт МЧС России в Тюмени ра-
ботники ялуторовского комплекс-
ного центра уже отправили од-
ну партию гуманитарной помо-
щи. По словам специалиста На-

В программе фестиваля тепловых аэростатов «Небо Сибири», ко-
торый состоится 14 сентября на аэродроме « Пустошкино», произош-
ли изменения. 

Вечернее шоу «Ночное свечение» пройдёт на территории аэродрома. 
Доставка зрителей к месту проведения будет осуществляться марш-
рутными такси от автовокзала, с 10-00 до 14-30 и с 20-00 до 21-30.

С расписанием и остальной информацией о мероприятии можно оз-
накомиться на официальном сайте фестиваля: http://www.nebo72.ru.

дежды Максимовой, отвечающей 
за приёмку вещей, возраст горо-
жан, несущих пожертвования, от 
25 лет и старше. Традиционно 
большую активность проявляют 
пожилые люди.

- Пенсионеры, помимо всего 
прочего, стараются оказать и фи-
нансовую помощь, выкраивая  по 
сто-двести рублей. Деньги мы от-
правляем в банк, на специально 
открытые счета, - рассказывает 
Надежда Владимировна.  - Друж-
но откликнулись коллективы го-
родских организаций, в том чис-
ле и наши работники.

Ситуация на Дальнем Восто-
ке остаётся сложной, в постра-
давших районах ощущается не-
хватка продуктов питания и тё-
плой верхней одежды. Поэто-
му работа по сбору гуманитар-
ной помощи не останавливает-
ся, сейчас к отправке готовится 
ещё одна партия.

Алексей ГИЛЁВ
Фото автора

У финансистов праздник

Не остались в стороне от беды

 На сегодняшний день об-
молочено 10500 гектаров  из 
17295 га или 61 процент. При 
средней урожайности 21,4 
центнера с гектара валовый 
сбор составил 22470 тонн.

Среди сельскохозяйственных 
организаций лучшие результа-
ты у хлеборобов ОАО «Прио-

зёрное» - 24,3 центнера зерна с 
гектара, ООО «Петелино» - 23,9, 
Ялуторовского филиала ООО 
«Дружба-Нива» – 21,5. 

По темпам уборки первенство 
также держит кавдыкское пред-
приятие, за ним  - СПК «Тобол» 
и КФХ «Зайкина И. А.». Одновре-
менно на полях фермерского хо-

Уборочная перевалила за середину
зяйства идёт сбор картофеля и 
овощей, их урожайность – 200 
и 300 центнеров с гектара соот-
ветственно. 

По оценкам специалистов 
управления АПК районной адми-
нистрации, уборочные работы ве-
дутся в плановом режиме.

Алексей ГИЛЁВ

Шоу пройдёт на аэродроме



«ПРЯМАЯ  ЛИНИЯ»

Обустраивается врачебный кабинет

Немного времени остается до «вто-
рого рождения» родильного отделе-
ния областной больницы № 23. Сей-
час здесь близится к завершению ка-
питальный ремонт. 

Работа на объекте кипит, строители 
стремятся успеть к сроку – 30 сентября. 
Перекрыта крыша, установлены пласти-
ковые окна. Коммуникации в подвале за-
менены ещё в прошлом году. В помеще-
ниях завершается укладка половой плит-
ки, облицовываются врачебные и про-
цедурные кабинеты. Электрики прокла-
дывают проводку, отделочники штукату-
рят стены палат. Ежедневно начальник 
административно-хозяйственного отдела 
Леонид Разманов и заведующая родиль-
ным отделением Ирина Гергель контро-
лируют ход работ, возникающие вопро-
сы решаются оперативно.

- Капитальный ремонт получился гло-
бальным, - рассказывает главный врач 
областной больницы № 23 Владимир Аф-
летунов. - Теперь в роддоме нет коридор-
ной системы: в каждой палате, рассчитан-
ной на двух пациенток, - свой санузел и 
душевая установка. Ребёнок, кстати, бу-
дет находиться рядом с матерью. 

На первом этаже расположится отделе-
ние патологии беременности. Сюда ста-

нут поступать женщины с большим сроком  
беременности, когда есть реальная угро-
за вынашиванию. Само родильное отде-
ление заработает  на втором этаже. Здесь 
предусмотрены операционный блок и два 
родовых зала - бывают моменты, когда 
рожают сразу несколько женщин. Для но-

Актуальные темы для горожан за-
тронуты на очередной прямой теле-
фонной линии с председателем ко-
митета по развитию экономических 
связей и потребительского рынка 
Сергеем СТРЕЛЬНИКОВЫМ.

- У остановочного комплекса на 
Привокзальной площади стоит та-
бачный киоск. Меня интересует, 
имеет ли право предприниматель 
торговать сигаретами в таком мно-
голюдном месте, в то время как по 
всей стране объявлена борьба с 
курением? Почему у торговой точ-
ки такой неприглядный вид, во-
круг неё постоянно мусор, можно 
ли как-то призвать предпринима-
теля к порядку?

- Федеральным Законом от 23.02.2013 
№ 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан 
от воздействия окружающего табачного 
дыма и последствий потребления таба-
ка» устанавливаются ограничения, ка-
сающиеся розничной торговли табач-
ными изделиями. Статьей 19, п. 7 за-
прещается торговать табачной продук-
цией на расстоянии менее чем сто ме-
тров по прямой линии, без учета искус-
ственных и естественных преград, от 
ближайшей точки, граничащей с терри-
торией, предназначенной для оказания 
образовательных услуг. Этот киоск под 
ограничения не попадает. 

Однако с 1 июня 2014 года розничная 
торговля табачными изделиями будет 
осуществляться только в магазинах и 
павильонах, в подобных нестационар-
ных торговых объектах её запретят. 

Что касается внешнего вида киоска, 
информация будет доведена до  пред-
принимателя с требованием приведе-
ния объекта в надлежащее состояние 
и уборки прилегающей территории. 

- Я недавно приобрела компьютер 
с дополнительной платной гаранти-
ей, можно ли мне от неё отказаться?

-  Дополнительное гарантийное об-
служивание дает возможность бес-
платно устранить недостаток продук-
ции или поменять на аналогичный то-
вар, если он не подлежит ремонту. Это 
можно сделать даже после истече-
ния гарантийного срока производите-
ля, при условии, если недостаток воз-
ник по вине изготовителя при правиль-
ном соблюдении правил эксплуатации. 

В то же время, приобретая товар, вы 
имеете полное право отказаться от до-
полнительных услуг или расторгнуть 
договор на оказание дополнительно-
го гарантийного обслуживания.

- Решаются ли в городе вопро-
сы по предоставлению легальных 
торговых мест для граждан, желаю-
щих реализовать излишки продук-
ции, выращенной на личных под-
ворьях, – овощи, картофель? «Не-
легалы» по-прежнему бойко торгу-
ют у «Маяка»... 

-  В октябре на территории «Гулливе-
ра» откроется торговый комплекс по ре-
ализации сельхозпродукции, где также 
предусмотрено порядка двадцати мест 
для владельцев личных подворий. 

- Сегодня много говорят о реали-
зации всевозможных инвестици-
онных проектов. Что нового в на-
шем городе?

- У нас сформирован реестр всех ин-
вестиционных проектов на территории 
муниципалитета. В планах - строитель-
ство цехов по производству подвесных 
потолков и изделий из алюминиевых 
конструкций, мини-гостиницы и кафе, где 
можно будет отдыхать вместе с детьми. 
Реализуются проекты на предприятиях 
города. К примеру, компания «Газовик» 
готовит к сдаче новую линию по выпу-
ску кирпича, а на автомобильном заво-
де монтируется линия по производству 
профильной трубы. Новое оборудова-
ние осваивает ООО «Юнигрэйн».

И это только часть примеров инвести-
ционной деятельности в Ялуторовске.

Алексей ГИЛЁВ 

Продать 
излишки 
поможет 

«Гулливер»

ворождённых обустраивается свой бокс.
- Словом, делаем все, чтобы женщинам 

было комфортно рожать именно у нас. 
Тем более, что мы планируем обслужи-
вать и ряд соседних районов. Для этого 
есть и врачи-акушеры, и специалисты по 
новорождённым – неонатологи. По сути, 
в Ялуторовске создается перинатальный 
центр первого этапа, - говорит Владимир 
Нургалиевич.

Перепланировка помещений, изолиро-
ванные палаты, раздельные входы и вы-
ходы - всё делается для соблюдения сани-
тарных норм. Для персонала также пред-
усмотрены отдельная гардеробная и са-
нитарная комната: перед сменой  медра-
ботники должны переодеваться, прини-
мать душ и через другие двери выходить 
к пациентам. По окончании работы - об-
ратная процедура.

Поступать в роддом женщины будут че-
рез приёмное отделение, где есть смотро-
вой кабинет и комната санобработки. А вы-
писываться - в торжественной обстанов-
ке. Для этого здесь оформляется специ-
альный зал с отдельным входом.

Оказание качественной медицинской 
помощи в соответствии со стандартами 
- именно этой идеей пропитан заверша-
ющийся капитальный ремонт родильно-
го отделения.

Анатолий  МЯСНИКОВ
Фото автора

НАЦИОНАЛЬНЫЙ  ПРОЕКТ  «ЗДОРОВЬЕ»

Второе рождение роддома

Банк получателя: Западно-Сибирский 
банк ОАО «Сбербанк России»

Получатель: некоммерческое пар-
тнерство «Тюменское региональное 
медицинское общество»

ИНН 7203209610, КПП 720301001
Р/с 40703810467020000031
Корр. счет 30101810800000000651
БИК 047102651
ОКПО 63397613
Назначение платежа: добровольные 

взносы на оказание комплексного реше-
ния проблем профилактики, лечения и 
реабилитации детей, страдающих тя-
желыми заболеваниями. 

«Ключ к жизни» - программа софинанси-
рования: 50% средств на лечение  - день-
ги благотворителей, а другая  половина - 
средства областного бюджета.

За два года на счёт проекта поступило 
около 28 миллионов рублей. Количество 
благотворителей уже более тысячи, боль-
шинство из которых - частные лица. Есть 
среди добровольных помощников и пред-
приятия. Наряду с другими товаропроиз-
водителями в программе участвует ялу-
торовский мясокомбинат. Активно с про-
ектом сотрудничает и Сбербанк. Перечис-
лять пожертвования можно  через банко-
маты или терминалы. Заместитель руко-
водителя Тюменского отделения Сбербан-
ка 29/237 в Ялуторовске Татьяна Абрамен-
ко поясняет, как это сделать:

-  На устройстве самообслуживания в ру-
брике «Прочие платежи»  нужно выбирать 

вкладку «Благотворительные фонды», за-
тем - «Ключ к жизни» (Тюменская область)», 
ввести свои личные данные. Оплачивать 
можно наличными или банковской  картой.   

В Ялуторовске реализацией програм-
мы занимается областная больница                                    
№ 23. Вот что говорит по этому поводу 
заведующая детским поликлиническим 
отделением Людмила Пономарёва:

-  Мы оформляем направления, соби-
раем документацию, которую отправляем 
в экспертный совет департамента здра-
воохранения. Родителям, чьи дети нуж-
даются в высокотехнологичном и доро-
гостоящем лечении, для участия в проек-
те  необходимо  обратиться в нашу поли-
клинику, а можно  непосредственно в Тю-
менское региональное медицинское об-
щество. Для этого нужно собрать пакет 
документов, оформить заявление, взять 
выписку в детской поликлинике… Всю ин-
формацию о проекте можно найти на сай-
тах правительства Тюменской области в 
разделе «Ключ к жизни» или тюменского 
регионального медицинского общества, 
там же размещены контактные телефоны.

На сегодняшний день в Израиле про-
лечились две ялуторовские девочки - Ви-
ка, 2007 года рождения, с диагнозом дет-
ский церебральный паралич и двухлетняя 
Полина, которой   провели пластическую 
операцию по удалению гигантского неву-
са. Ещё трое наших детей с ДЦП прошли 
дополнительный курс лечения.

 Светлана НЕЧАЕВА

ПРОЕКТЫ

«Ключ к жизни» подарил надежду 
ялуторовским детям

До окончания ремонта осталось совсем немного 

«ЯЛУТОРОВСКАЯ ЖИЗНЬ» , № 105 (14298) четверг,  12  сентября  2013 г.2

Два года назад  
по инициативе 
губернатора Вла-
димира Якушева 
в области старто-

вал благотворительный проект со-
циального партнёрства «Ключ к жиз-
ни», призванный помочь ребятиш-
кам, которым требуется дорогостоя-
щее и высокотехнологичное лечение 
за рубежом. 

С начала работы программы 255 детей 
юга региона прошли лечение в клиниках 
Израиля, Германии, Китая, Болгарии; по-
бывали в лучших реабилитационных рос-
сийских центрах. Это пациенты с онкопа-
тологией, сложными генетическими и со-
судистыми заболеваниями, детским це-
ребральным параличом. 

Координатор проекта - некоммерче-
ское партнёрство «Тюменское регио-
нальное медицинское общество». Для 
управления и контроля создан попечи-
тельский совет под председательством 
первого заместителя губернатора Ната-
льи Шевчик. Собирает документацию и 
выдаёт заключения о возможности уча-
стия в программе экспертный совет, ко-
торый возглавляет первый заместитель 
департамента здравоохранения Ната-
лья Брынза. Благотворительные сред-
ства поступают на специальный счёт. 
Кстати, здесь предусмотрена и адрес-
ная помощь. Нужно только указать имя 
ребёнка-участника проекта.



«ЯЛУТОРОВСКАЯ ЖИЗНЬ», № 105 (14298) четверг,  12  сентября  2013 г. 3

НА  ПРАВАХ  АРЕНДЫ

ßëóòîðîâñêîìó ðàéîíó

90 ëåò

Строительный мусор может стать причиной пожара

Государственное казённое 
учреждение Тюменской обла-
сти «Служба охраны живот-
ного мира» напоминает граж-
данам о соблюдении правил 
рыболовства для Западно-
Сибирского региона.

Правила рыболовства ут-
верждены приказом Росрыбо-
ловства № 319 от 13 ноября 
2008 г. и разрешают гражданам 
вылов водных биоресурсов в 
Тюменской области (п. 38.1.1):

- с использованием летних 
и зимних удочек всех модифи-
каций с общим количеством 
крючков не более десяти штук 
на орудиях лова у одного граж-
данина; 

- спиннингами, «кораблика-
ми», «змеями», нахлыстовы-
ми удочками с использовани-
ем блёсен, воблеров, мушек и 
других приманок. Допускает-
ся одновременное использо-
вание на основной леске двух 
и более приманок, т. е. можно 
прицепить две блесны «вдо-
гонку» или использовать блес-
ну и воблер или джиг-головку 
одновременно;

- жерлицами и кружками об-
щим количеством не более де-
сяти штук у одного рыболова; 

- закидными удочками («за-
кидушками»), в том числе с ис-
пользованием резиновых амор-
тизаторов, и перемётами с об-
щим количеством крючков не 

более десяти штук на оруди-
ях лова у одного гражданина;

- на дорожку («троллингом»). 
Не запрещено использовать ло-
дочный мотор. Главное, чтобы 
Ваше плавсредство, если ис-
пользуете мотор мощнее пяти 
л. с., было зарегистрировано, 
и у Вас есть удостоверение на 
право его использования. Иначе 
инспекторы ГИМС испортят Вам 
праздник общения с природой;

- специальными пневмати-
ческими ружьями и пистолета-
ми для подводной охоты без ис-
пользования аквалангов и дру-
гих автономных дыхательных 
аппаратов;

- подъёмниками «пауками» 
и черпаками  только с берега 
и используемым размером не 
более 200х200 см и размером 
ячеи не более 24 мм;

- для ловли живца можно ис-
пользовать мелкоячеистый бре-
день не длиннее трёх метров, с 
размером ячеи не более 15 мм;

- раколовки можно выставить 
в количестве не больше пяти 
штук у одного гражданина, с ди-
аметром одной раколовки не 
более 80 см. Ничего не сказа-
но про использование раколо-
вок типа «фитиль» с нескольки-
ми входами. Значит, их исполь-
зовать можно.

Отменены суточные нормы 
вылова и нормы вывоза про-
дукции с водоёма.

Таким образом, не допуска-
ется использование иных, кро-
ме вышеперечисленных, ору-
дий лова. Это означает, что ес-
ли Вы на озере, старице или 
пруду-карьере установите ры-
боловные сети или «фитили», 
- рискуете нарушить админи-
стративный Кодекс РФ в части 
2 ст. 8.37, что повлечёт наложе-
ние административного наказа-
ния в виде штрафа от двух до 
пяти тысяч рублей. 

Пункт 38.1.2 разрешает при-
менение на рыбопромысло-
вых участках, предоставлен-
ных для организации люби-
тельского и спортивного ры-
боловства (т. е. в водоёмах, 
переданных в аренду пользо-
вателям):

- ставных сетей длиной не 
более 50 метров на пользова-
теля, с размером ячеи не ме-
нее 22 мм. Использование при 
этом сетей из мононити, так на-
зываемых «китаек», - запреще-
но (п. 38.2);

 - плавной верховой сети дли-
ной не более 75 метров, с раз-
мером ячеи не менее 40 мм;

- бредня длиной не более 25 
метров;

- «фитилей» в количестве не 
более двух штук на пользовате-
ля, с размером ячеи: в озёрах 
- 36 мм в бочке и 40 мм в кры-
льях, на реках - 26 мм в бочке 
и 40 мм в крыльях. 

Рыбачьте по правилам
ОПЕРАЦИЯ   «ЖИЛЬЁ-2013»

С 3 сентября по 30 ноября 
на территории города и рай-
она проводится второй этап 
профилактической операции 
«Жильё-2013». Именно в жи-
лых помещениях чаще случа-
ются пожары с трагическими 
последствиями и с наиболь-
шим материальным ущербом. 

Так, с начала года из 53 зареги-
стрированных пожаров 45 прои-
зошло в жилом секторе. Матери-
альный ущерб составил более од-
ного  миллиона рублей, в огне по-
гиб один человек, ещё один полу-
чил ожоги. Предотвращение воз-
можных пожаров - основная зада-
ча профилактической операции, 
в которой особое внимание уде-
ляется частным домам. Не се-

крет, что некоторые хозяева со-
держат их в весьма неблагопо-
лучном состоянии. Поэтому со-
трудники пожарной охраны при 
проведении подворовых обходов 
основное внимание уделяют со-
стоянию придомовой территории, 
исправности приборов отопления 
и электрической проводки.  Хо-
зяевам и ответственным кварти-
росъемщикам под роспись вруча-
ются памятки о соблюдении тре-
бований пожарной безопасности.  

Помните, пожар легче преду-
предить, чем потушить!

Алексей ПРОКОПЦОВ,   
начальник 

межрайонного отдела 
надзорной деятельности

Наведи возле дома порядок

Online-биржа 
муниципального 

имущества
За последние несколько лет изменения 

в законодательстве сделали процедуру 
передачи государственного и муници-
пального имущества более прозрачной. 
Купить квартиру или автомобиль, зем-
лю или лес, арендовать или приобрести 
муниципальное имущество для разме-
щения производственного цеха, магази-
на или офиса теперь намного удобнее.

Уже три года работает информацион-
ный ресурс – torgi.gov.ru. Интернет-пор-
тал позволяет оперативно найти сведе-
ния о торгах с участием государственных 
и муниципальных объектов в любой точ-
ке России. Информация с сайта доступ-
на всем пользователям совершенно бес-
платно. Здесь одновременно размеща-
ется около двадцати тысяч извещений о 
торгах по всей стране.

Структура Интернет-ресурса torgi.gov.ru 
организована так, чтобы пользователям 
было удобно с ним работать. Механизм 
сайта позволяет осуществлять поиск по 
типам имущества, его местоположению и 
другим характеристикам.

В разделе «Справочная информация» 
размещены обучающие ролики и контакт-
ная информация федеральных органов 
власти для обращений по вопросам про-
ведения торгов. Все материалы можно со-
хранить в своем компьютере и использо-
вать их в дальнейшем.

Но самый интересный пункт - «Подпи-
ска», позволяющий пользователю полу-
чать интересующую его информацию по 
конкретному извещению или лоту. К при-
меру, можно оставить заявку на объект, 
который вы хотели бы приобрести, и как 
только он станет доступен для торгов, вы 
узнаете об этом.

Услугами портала можно воспользовать-
ся в любом месте и в любое время, зай-
дя на страницу torgi.gov.ru со своего ком-
пьютера, планшета или смартфона. Если 
возникнут проблемы с работой на портале, 
техническую помощь пользователям сайта 
окажут по круглосуточному многоканаль-
ному телефону  службы поддержки 8-800-
100-99-99. Звонок из регионов бесплатный.

Евгений ДАШУНИН

В солидном издании Тюменско-
го Издательского дома «Портреты 
городов Тобольской губернии и ее 
обитателей XVII-начала XX века» 
опубликован материал Константи-
на Дмитриевича Носилова (1858-
1923 гг.) о Ялуторовском уезде (с 
1882 года округ преобразован в уезд -                                                                    
А. Б.). Этот знаме нитый сибиряк ро-
дился в семье священника, учился 
в ду ховной семинарии. Но страсть к 
путешествиям победила, и Носилов 
всю свою жизнь посвятил исследо-
ванию малоизу ченных земель. Напи-
сал много книг и докладов о Сиби-
ри, Урале, Новой Земле, полуостро-
ве Ямал, а также Египте и Турции.

В начале XX века Константин Дми-
триевич поднялся вверх по рекам То-
болу и Исети. По пути исследователь 
описывал обозреваемую местность, 
встречающиеся поселения, иногда 
причаливал к берегу. Каким он уви-
дел нашу землю сто лет тому назад?

12 августа Носилов пишет: «Скоро 
село Ивановское, вдали уже видны 
поскотины, выгон, редеет лес, чаще и 
чаще встречаются обработанное по-
ле, скошенный луг, по нему уже сот-
ни копен, по полям сотни суслонов 
(несколько сно пов, поставленных в 
поле стоймя для просушки колосья-
ми вверх, покрытые снопом, - А. Б.) 
и куч, на берег вышла торная дорож-
ка, и мы видим, как по ней потянул-
ся народ на поля с серпами и литов-
ками на работу».

В полдень катер причалил к берегу 
и путешественник посе тил село. «При-
чаливаем. Выходим на берег и в вер-
сте рас стояния видим небольшое село 
с красивым, свеженьким де ревянным 
храмом посредине...

Село оказывается по тракту, с ве-
селыми хорошими домика ми, у хра-
ма - дом для священника, подальше 
- двухэтажный дом торговца, дальше 
еще видны подобные домики и лавоч-
ки, и мы заходим в одну из них, что-

бы купить матросам та баку и калачей. 
Лавочка чистенькая, полна деревенско-
го то вара: тут и хомуты, и топоры, и кну-
тики, тут и чай, и калачи, и пряники, тут и 
вилы, серпы и литовки, тут и шкуры ли-
сиц, которые принес местный охотник, и 
целая связка ремней ря дом с чаем и пря-
ностями, нисколько не стесняясь присут-
ствием керосина и дёгтя. Обычная кар-
тина таких деревен ских лавочек вместе 
с довольной физиономией продавщицы, 
которая, видимо, не марает уже полные 
ручки тяжелой рабо той.

Недалеко питейное заведение каких-то 
братьев виноторгов цев,  так как оно закры-
то по случаю страды, то на крыльце его 
мирно посапывает пьяный мужичок, веро-
ятно, дожида ясь, когда отворится этот ка-
бачок, отживающий перед вин ной моно-
полией казны последние дни в этом де-
ревенском крае.

В  селе наполовину живут зыряне, это 
богомольный народ. Храм построен их иж-
дивением, по хорошенькому плану и обне-
сен такой оградкой раскрашенной и с та-
кими воротцами, что может сделать честь 
любому и более богато му, обширному на-
селенному селу. Видимо, мастера свои, и 
из хорошего леса могут сделать так, что 
залюбуется сам ар хитектор».

Путешественнику понадобились дро-
ва для катера, он нашел зырянина, кото-
рый за плату взялся пригото вить нужное 
количество. А сам К. Носилов отправился 
на поля. Об увиденном записал следую-
щее: «Здесь поля уже глядят полным хо-
зяйством: кроме пшеницы, ржи, овса, ко-
торый занимает главную роль, видны по-
лосы рослого коноп ля и картофеля, тут 
сложен в громадную кучу зеленый горох, 
там сжаты просо и гречиха, по мочажинке 
(мочажина - влажное, заболоченное, топ-
кое место - А. Б.) разостлан женщинами 
белый лён. По полям всюду  столько сус-
лонов, куч, что сразу видно: мы достиг-
ли тех земель, той полосы Ялуторовско-
го округа, который уже два столетия сла-
вится своим хлебопашеством и сельским 
хозяйством...

Вид полей и села ясно говорит без 
всяких статистических данных, что 
здесь процветает крестьянство при 
помощи только одной земли, которая 
дает ему и избыток хлеба для прода-
жи его на заводы Урала, и избыток 
других продуктов, которые позволяют 
ему, не уходя на отхожие промыслы, 
це лую зиму и весну заниматься дома 
кустарным производ ством.

Из последнего здесь несколько таких, 
которые давно уже за рекомендовали 
этот округ особенной славой. В ряду его 
здесь стоит выделка холстов, которых 
один этот округ, ис ключая того, что по-
требляется на свои потребности, прода-
ет на своих ярмарках до полутора мил-
лионов аршин (1 аршин равен 71 см -  
А. Б.) на сумму более ста тысяч рублей. 
Это производство здесь развито силь-
но, глинистые земли дают прекрасную 
почву для льна, и есть льняные холсты, 
которые не редкость здесь, продаются 
по 25 копеек за аршин, отлича ясь сво-
ей тонкостью и чистотой отделки. Ялу-
торовские хол сты известны  далеко в 
Сибири: их знают и на Амуре, и в Тур-
кестане, и на Ирбитской ярмарке, отку-
да они уходят на Урал, и на севере То-
больской губернии.

В то время, когда женщины исклю-
чительно занимаются из делиями из 
шерсти, конопли и льна, делая хол-
сты, деревен ские сукна и пр., мужчи-
ны всё свое свободное время отдают 
выделке ободьев, колес, телег, дере-
вянной посуды, поделкам для разных 
сельских орудий, беря материал из та-
кого прекрасного леса, как осокорь (то-
поль - А. Б.), бе реза,  сосна, и прода-
вая все это на местных ярмарках для 
вывоза дальше в Сибирь... С удоволь-
ствием прогулявшись по полям и на-
смотревшись вдоволь на работу жи-
телей, в четыре часа дня я снова был 
у дровяной пристани этого села, и вот 
мы уже на борту нашего катера, что-
бы отправиться дальше».

Альбина БОЛОТОВА

Заметки путешественника 
из прошлого века

БУДЬ   В   КУРСЕ



«ЯЛУТОРОВСКАЯ ЖИЗНЬ», № 105 (14298) четверг,  12  сентября  2013 г.4
ОФИЦИАЛЬНЫЙ  ОТДЕЛ

В соответствии с Гражданским кодексом 
Российской Федерации, Федеральным За-
коном от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защи-
те конкуренции», Федеральным Законом 
от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной 
деятельности в Российской Федерации», 
статьями 37.1. и 38 Устава города, реше-
нием Ялуторовской городской Думы от 
27.10.2005 № 166-IV ГД «Об утверждении 
Положения о порядке управления и распо-
ряжения имуществом, находящимся в му-
ниципальной собственности города Ялуто-
ровска», в целях приведения нормативных 
правовых актов муниципального образова-
ния город Ялуторовск Тюменской области 
в соответствие с действующим законода-
тельством, а также в целях повышения эф-
фективности использования объектов му-
ниципальной собственности:

1. Утвердить Положение о порядке пе-
редачи в аренду имущества, находящего-
ся в собственности муниципального обра-

зования город Ялуторовск, согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Отделу по связям с общественно-
стью и делопроизводству (М. Ю. Кузнецо-
ва) опубликовать настоящее постановле-
ние с приложением путём обнародования 
в местах, обеспечивающих возможность  
ознакомления с ним граждан, в средствах 
массовой информации - текст настояще-
го постановления.

3. Отделу информатизации  и техниче-
ской защиты информации (Д. А. Воропа-
ев) разместить настоящее постановление  
с приложение на официальном сайте го-
рода Ялуторовска.

4. Контроль за исполнением настояще-
го постановления возложить на замести-
теля главы города В. С. Столбова.

Игорь ГОРШКОВ,
глава города

(Постановление № 529 
от 18 июля 2013 г.)

О порядке передачи в аренду имущества, находящегося 
в собственности муниципального образования 

город Ялуторовск

В соответствии с Федеральным Законом 
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муни-
ципальных услуг», Законом Российской Фе-
дерации от 04.07.1991г. № 1541-1 «О при-
ватизации жилищного фонда в Российской 
Федерации», распоряжениями админи-
страции города Ялуторовска от 29.08.2012                   
№ 677-р «Об утверждении Порядка разра-
ботки и утверждения административных ре-
гламентов предоставления  муниципаль-
ных услуг», от 30.08.2011 № 777-р «О Пе-
речне услуг»:

Внести в распоряжение администра-
ции города Ялуторовска от 29.12.2011г. 
№ 1308-р «Об утверждении администра-
тивного регламента» следующие измене-
ния и дополнение:

1.1. Пункт 2.10. приложения № 1 к рас-
поряжению изложить в следующей ре-
дакции: 

«2.10. Перечень документов для предо-
ставления муниципальной услуги.

2.10.1. Перечень документов,  необхо-
димых для предоставления муниципаль-
ной услуги, подлежащих представлению 
заявителем:

а) для приватизации жилого помеще-
ния, в котором совместно проживают со-
вершеннолетние члены семьи, а также 
несовершеннолетние в возрасте от 14 
до 18 лет, представляются следующие 
документы:

- заявление  (приложение № 1 к адми-
нистративному регламенту), в котором 
указывается согласие на приватизацию 
жилого помещения всех совместно про-
живающих совершеннолетних членов се-
мьи, а также несовершеннолетних в воз-
расте от 14 до 18 лет;

- документы, удостоверяющие личность 
лиц, указанных в заявлении, которые при 
личном приеме после удостоверения лич-
ности возвращаются заявителю;

- документы, подтверждающие изме-
нение имен, фамилий (в случае их из-
менения);     

- документы, подтверждающие личность 
и полномочия представителя лиц, указан-
ных в заявлении, в следующих случаях: 
подачи заявления лицом по доверенно-
сти; подачи заявления лицом, с которым 
заключен договор поручения (доверитель-
ного управления) либо иного договора, за-
ключенного между дееспособным гражда-
нином, в отношении которого установлен 
патронаж, и его помощником;

- сведения (документы) о регистрации 
по месту жительства лиц, указанных в за-
явлении, на момент подачи заявления, 
а также до момента подачи заявления в 
случае изменения места жительства лиц, 
указанных в заявлении, после  04.07.1991 
года (сведения предоставляются заявите-
лем в случае изменения места жительства 
после 04.07.1991 года до момента пода-
чи заявления);

 - документ о праве пользования при-
ватизируемым жилым помещением на 
условиях социального найма (ордер на 

жилое помещение, договор социально-
го найма жилого помещения, заключен-
ный с иными организациями (за исклю-
чением местной администрации), реше-
ние суда о признании права пользова-
ния жилым помещением на условиях со-
циального найма, документы о наслед-
ственном праве);

 - документы о наличии или отсутствии 
права собственности на жилые помеще-
ния, возникшего в порядке приватизации 
(в случае, если права на недвижимое иму-
щество не зарегистрированы в ЕГРП);

- отказы от участия в приватизации от 
проживающих в жилом помещении членов 
семьи, а также от временно отсутствую-
щих в жилом помещении членов семьи, 
за которыми, в соответствии с действу-
ющим законодательством, сохраняется 
право пользования жилым помещением 
(приложение № 2 к административному 
регламенту).

б) Для приватизации жилого помеще-
ния, в котором проживают исключительно 
несовершеннолетние в возрасте до 14 лет, 
представляются следующие документы:

- заявление родителей (законных пред-
ставителей)  (приложение № 1 к админи-
стративному регламенту);        

- документы, удостоверяющие личность 
родителей (усыновителей) или опекунов, 
подавших  заявление, и несовершенно-
летних в возрасте до 14 лет, которые при 
личном приеме после удостоверения лич-
ности возвращаются заявителю и членам 
его семьи;

- документы, подтверждающие статус 
родителя (усыновителя) или опекуна (мо-
жет быть свидетельство о рождении, ре-
шение суда об усыновлении или акт об 
установлении опеки);

- документы, подтверждающие лич-
ность и полномочия представителя лиц, 
указанных в заявлении, в следующих 
случаях: подачи заявления лицом по 
доверенности; подачи заявления ли-
цом, с которым заключен договор по-
ручения (доверительного управления), 
либо иной договор, заключенный меж-
ду дееспособным гражданином, в отно-
шении которого установлен патронаж, и 
его помощником;

- сведения (документы) о регистрации 
по месту жительства лиц, указанных в за-
явлении, на момент подачи заявления, 
а также до момента подачи заявления в 
случае изменения места жительства лиц, 
указанных в заявлении, после  04.07.1991 
года (сведения предоставляются заявите-
лем в случае изменения места жительства 
после 04.07.1991 года до момента пода-
чи заявления);

 - документ о праве пользования прива-
тизируемым жилым помещением на усло-
виях социального найма (ордер на жилое 
помещение, договор социального найма 
жилого помещения, заключенный с иными 
организациями (за исключением местной 
администрации), решение суда о призна-
нии права пользования жилым помещени-

ем на условиях социального найма, до-                                                                          
кументы о наследственном праве);

 - документы, подтверждающие изме-
нение имен, фамилий (в случае их из-
менения);

- документы о наличии или отсутствии 
права собственности на жилые помеще-
ния, возникшего в порядке приватизации 
(в случае, если права на недвижимое иму-
щество не зарегистрированы в ЕГРП).

в) Для приватизации жилого помеще-
ния, в котором проживают исключитель-
но несовершеннолетние в возрасте от 14 
до 18 лет, представляются следующие до-
кументы:

- заявление несовершеннолетних в воз-
расте от 14 до 18 лет с  согласия родителей 
(законных представителей) (приложение 
№ 1 к административному регламенту);

- документы, удостоверяющие личность 
несовершеннолетних в возрасте от 14 до 
18 лет, подавших заявление,  которые при 
личном приеме после удостоверения лич-
ности возвращаются заявителю; 

- документы, подтверждающие статус 
родителя (усыновителя), попечителя (мо-
жет быть свидетельство о рождении, ре-
шение суда об усыновлении или акт об 
установлении опеки); 

- согласие родителей (усыновителей), 
попечителей и органов опеки и попечи-
тельства; 

- документы, подтверждающие личность 
и полномочия представителя лиц, указан-
ных в заявлении, в следующих случаях: 
подачи заявления лицом по доверенно-
сти; подачи заявления лицом, с которым 
заключен договор поручения (доверитель-
ного управления), либо иной договор, за-
ключенный между дееспособным гражда-
нином, в отношении которого установлен 
патронаж, и его помощником;

- сведения (документы) о регистрации 
по месту жительства лиц, указанных в за-
явлении, на момент подачи заявления, 
а также до момента подачи заявления в 
случае изменения места жительства лиц, 
указанных в заявлении, после 04.07.1991 
года (сведения предоставляются заявите-
лем в случае изменения места жительства 
после 04.07.1991 года до момента пода-
чи заявления);

  - документы, подтверждающие изме-
нение имен, фамилий (в случае их изме-
нения);

 - документ о праве пользования при-
ватизируемым жилым помещением на 
условиях социального найма (ордер на 
жилое помещение, договор социально-
го найма жилого помещения, заключен-
ный с иными организациями (за исклю-
чением местной администрации), реше-
ние суда о признании права пользова-
ния жилым помещением на условиях со-
циального найма, документы о наслед-
ственном праве);

- документы о наличии или отсутствии 
права собственности на жилые помеще-
ния, возникшего в порядке приватизации 
(в случае, если права на недвижимое иму-

щество не зарегистрированы в ЕГРП).
2.10.2. Перечень документов, необходи-

мых для предоставления муниципальной 
услуги, находящихся в ведении государ-
ственных органов и органов местного са-
моуправления, и которые заявитель мо-
жет представить по желанию:

2.10.2.1. Для приватизации жилого по-
мещения, в котором совместно прожи-
вают совершеннолетние члены семьи, а 
также несовершеннолетние в возрасте от 
14 до 18 лет:

- сведения (документы) о регистрации 
по месту жительства лиц, указанных в за-
явлении, на момент подачи заявления, 
а также до момента подачи заявления в 
случае изменения места жительства лиц, 
указанных в заявлении, после  04.07.1991 
года (в части сведений (документов) о ре-
гистрации граждан по месту жительства 
на момент подачи заявления);

- документ о праве пользования прива-
тизируемым жилым помещением на усло-
виях социального найма (в случае, если 
договор социального найма жилого поме-
щения заключен заявителем с органом, 
оказывающим услугу);

- в случае изменения места житель-
ства лиц, указанных в заявлении, после  
04.07.1991 года до момента подачи заяв-
ления, представляются документы, под-
тверждающие неучастие в приватизации 
жилых помещений в населенных пунктах 
проживания с 04.07.1991 года (для граж-
дан, изменивших место жительства по-
сле 04.07.1991);

- документы о наличии или отсутствии 
права собственности на жилые помеще-
ния, возникшего в порядке приватизации 
(в случае, если права на недвижимое иму-
щество  зарегистрированы в ЕГРП).

2.10.2.2. Для приватизации жилого по-
мещения, в котором проживают исклю-
чительно несовершеннолетние в возрас-
те до 14 лет:

- сведения (документы) о регистрации 
по месту жительства лиц, указанных в за-
явлении, на момент подачи заявления, 
а также до момента подачи заявления в 
случае изменения места жительства лиц, 
указанных в заявлении, после  04.07.1991 
года (в части сведений (документов) о ре-
гистрации граждан по месту жительства 
на момент подачи заявления);

- документ о праве пользования прива-
тизируемым жилым помещением на усло-
виях социального найма (в случае, если 
договор социального найма жилого поме-
щения заключен заявителем с органом, 
оказывающим услугу);

- документы о наличии или отсутствии 
права собственности на жилые помеще-
ния, возникшего в порядке приватизации 
(в случае, если права на недвижимое иму-
щество  зарегистрированы в ЕГРП);

- предварительное разрешение орга-
нов опеки и попечительства (за исклю-
чением случаев, когда заявление о при-
ватизации подано по инициативе дан-
ных органов).

Публичные слушания были назначены 
главой муниципального образования го-
род Ялуторовск (Постановление №94-V 
ГД от 01.07.2013 «О назначении публич-
ных слушаний по проекту решения Ялу-
торовской городской Думы «О внесении 
изменений и дополнений в Устав города 
Ялуторовска». Проект решения Ялуторов-
ской городской Думы «О внесении изме-
нений и дополнений в Устав города Ялу-
торовска» опубликован в газете «Ялуто-
ровская жизнь», №77 от 04.07.2013 г.).

Обсуждение опубликованного проек-
та проводилось  6 сентября 2013 года, 
при обсуждении присутствовало 30 граж-
дан, обладающих активным избиратель-
ным правом (Протокол результатов пу-
бличных слушаний от 6 сентября 2013 
года №3). 

В ходе проведения публичных слушаний 
в письменном виде поступило предложе-
ние изложить проект муниципального пра-
вового акта в новой редакции.

Изучение предложенного проекта ре-
шения Ялуторовской городской Думы «О 
внесении изменений и дополнений в Устав 
города Ялуторовска»  показало, что оно 
отвечает требованиям действующего за-
конодательства Российского Федерации. 

На основании вышеизложенного  проект 
решения Ялуторовской городской Думы 
«О внесении изменений и дополнений в 
Устав города Ялуторовска» в новой редак-
ции  подлежит принятию к рассмотрению 
Ялуторовской городской Думой.

Валерий ПЕРМИНОВ,
председатель Ялуторовской 

городской Думы                                                                                 

Заключение о результатах проведения 
публичных слушаний по проекту муниципального 

правового акта «О внесении изменений и дополнений 
в Устав города Ялуторовска»

г. Ялуторовск                                                                      6 сентября 2013 года

О внесении изменений и дополнения  
в распоряжение Администрации  города Ялуторовска  от 29.12.2011 № 1308-р



«ЯЛУТОРОВСКАЯ ЖИЗНЬ», № 105 (14298) четверг,  12  сентября  2013 г. 5
ОФИЦИАЛЬНЫЙ  ОТДЕЛ

На основании ст. 25, 39 Уголовно-испол-
нительного кодекса Российской Федерации,                  
ст. 49, 50 Уголовного кодекса Российской Фе-
дерации, ст. 32.13 Кодекса Российской Феде-
рации об административных правонаруше-
ниях в целях определения видов работ, объ-
ектов и мест отбывания осуждёнными и при-
влечёнными к административной ответствен-
ности лицами наказания в виде обязательных 
и исправительных работ:

1. Определить виды работ для отбывания 
осуждёнными, лицами, которым назначено 
административное  наказание в виде обя-
зательных работ:

- уборка городских и придомовых терри-
торий;

- благоустройство, санитарная очистка и 
озеленение территорий;

- содержание и ремонт автомобильных 
дорог, проездов, тротуаров;

- уборка, содержание и ремонт зданий, 
помещений;

- сбор бытовых и прочих отходов, их пе-
реработка;

- погрузочно-разгрузочные работы;
- работа по содержанию мест захоронений;

Об определении мест отбывания обязательных и исправительных работ на 2013 год

2.10.2.3. Для приватизации жилого по-
мещения, в котором проживают исклю-
чительно несовершеннолетние в возрас-
те от 14 до 18 лет, предоставляются сле-
дующие документы:

- документы, подтверждающие статус 
родителя (усыновителя), попечителя (мо-
жет быть свидетельство о рождении, ре-
шение суда об усыновлении или акт об 
установлении опеки);

- согласие родителей (усыновителей), 
попечителей и органов опеки и попечи-
тельства (в части согласия органов опе-
ки и попечительства);

- сведения (документы) о регистрации 
по месту жительства лиц, указанных в 
заявлении, на момент подачи заявле-
ния, а также до момента подачи заявле-
ния в случае изменения места житель-
ства лиц, указанных в заявлении, после  
04.07.1991 года; 

- документ о праве пользования прива-
тизируемым жилым помещением на усло-
виях социального найма (в случае, если 
договор социального найма жилого поме-
щения заключен заявителем с органом, 
оказывающим услугу);

- в случае изменения места житель-

ства лиц, указанных в заявлении, после  
04.07.1991 года до момента подачи заяв-
ления, представляются документы, под-
тверждающие неучастие в приватизации 
жилых помещений в населенных пунктах 
проживания с 04.07.1991 года (для граж-
дан, изменивших место жительства по-
сле 04.07.1991);

- документы о наличии или отсутствии 
права собственности на жилые помеще-
ния, возникшего в порядке приватизации 
(в случае, если права на недвижимое иму-
щество  зарегистрированы в ЕГРП).

1.2. Пункт 2.11. приложения № 1 к рас-
поряжению изложить в следующей  ре-
дакции:

«2.11. Заявление о приватизации жило-
го помещения с приложением документов, 
предусмотренных подпунктом 2.10.1 на-
стоящего административного регламента, 
может быть подано в ходе личного прие-
ма, посредством почтового отправления 
с объявленной ценностью при его пере-
сылке, описью вложения и уведомлением 
о вручении либо в электронном виде по-
средством Единого портала государствен-
ных и муниципальных услуг.

При личном приеме заявление о при-

ватизации жилого помещения подписы-
вается гражданами в присутствии долж-
ностного лица, осуществляющего личный 
прием, с целью удостоверения их подпи-
сей  либо их подписи должны быть засви-
детельствованы в нотариальном порядке.

При подаче заявления в электронном 
виде заявление о приватизации жило-
го помещения и документы, предусмо-
тренные подпунктом 2.10.1 настоящего 
административного регламента, должны 
быть подписаны электронными подпися-
ми граждан.

При подаче заявления о приватизации 
жилого помещения посредством почто-
вого отправления подписи на заявлении 
и документах, предусмотренных подпун-
ктом 2.10.1 настоящего административ-
ного регламента, должны быть засвиде-
тельствованы в нотариальном порядке.»

1.3. Пункт 2.12. приложения № 1 к рас-
поряжению изложить в следующей ре-
дакции:

«2.12. Документы, предусмотренные 
подпунктом 2.10.2 настоящего админи-
стративного регламента, не являются 
обязательными и предоставляются зая-
вителем по его желанию. Остальные до-

кументы должны прилагаться к заявле-
нию в обязательном порядке.».

1.4. В пункте 2.19. приложения № 1 к распо-
ряжению цифру «60» заменить цифрой «15».

1.5. Пункт 3.10.2. приложения № 1 к рас-
поряжению дополнить абзацем следую-
щего содержания: 

«Время выполнения действия не долж-
но превышать 15 рабочих дней.».

2. Отделу по связям с общественностью 
и делопроизводству (М. Ю. Кузнецова) 
опубликовать настоящее распоряжение в 
средствах массовой информации. Отделу 
информатизации и технической защиты 
информации (Д. А. Воропаев) разместить 
настоящее распоряжение на официаль-
ном сайте администрации города Ялуто-
ровска. Ведущему специалисту В. А. Кор-
жень внести сведения об  указанной услу-
ге в региональный реестр услуг (функций).

3. Контроль за исполнением распоряже-
ния возложить на заместителя главы го-
рода, управляющего делами администра-
ции города Ялуторовска О. В. Иванову. 

Игорь ГОРШКОВ,
глава города

(Распоряжение № 1273-р 
от 26 августа 2013 г.)

Приложение № 1 к  постановлению от 19 декабря 2012 г. № 1292
Перечень предприятий города, на которых будет осуществляться 
исполнение вступивших в законную силу судебных приговоров, 

постановлений судьи о назначении наказания в виде обязательных работ
ОАО «Сибирячка» - озеленение города

- содержание городских территорий в санитар-
ном состоянии

МП города Ялуторовска  «Торго-
во-сервисный центр»

- уборка территории, подсобные работы

ООО «Дом» - уборка территории
МАУ «Ялуторовский комплексный 
центр социального обслуживания 
населения»

- уборка придомовых территорий, подсобные 
работы

ООО «Благоустройство» - содержание городских территорий в санитар-
ном состоянии, подсобные работы

ООО «Банно-прачечный комбинат» - уборка территории, подсобные работы
МАУ «Центр по спортивно-физ-
культурной работе»

- уборка территории, подсобные работы

МАУ «Ялуторовская детско-юно-
шеская спортивная школа»

- уборка территории, подсобные работы

МАУК «Арт-Вояж» - уборка территории, подсобные работы
МАУК «Центр национальных куль-
тур и ремёсел»

- уборка территории, подсобные работы

ГБУЗ ТО «Областная больница                
№ 23»  (г. Ялуторовск)

- уборка территории, подсобные работы

МКУ «Стройзаказчик» - уборка территории, подсобные работы
МАУ «Молодёжный социально-де-
ловой центр» 

- уборка территории, подсобные работы

Приложение № 2 
к постановлению от 19 декабря 2012 г. № 1292

Перечень предприятий города, на которых будет осуществляться 
исполнение вступивших в законную силу судебных приговоров 

о назначении наказания в виде исправительных работ

Название предприятий Виды работ Кол-во 
рабо-

чих
мест

ОАО «Сибирячка» - озеленение города 1
Государственное  бюджет-
ное учреждение здраво-              
охранения Тюменской об-
ласти «Областная больни-
ца № 23» (г. Ялуторовск)

- подсобный рабочий 2

ООО «Дом» - уборка придомовых территорий
2

МП «Торгово-сервисный 
центр»

- уборка территории 1

МАУ «Ялуторовский ком-
плексный центр социаль-
ного обслуживания насе-
ления»

- уборка придомовых территорий
2

ООО «Благоустройство» - содержание городских территорий в сани-
тарном состоянии

1
МАУ «Центр по спортив-
но-физкультурной рабо-
те»

- подсобный рабочий 1

МП «Городские водопро-
водно-канализационные 
сети»

- подсобный рабочий 2

МП «Городские тепловые 
сети»

- подсобный рабочий 2

ООО «Банно-прачечный 
комбинат»

- уборка территории, подсобные работы 1

ЗАО «Бетон» - подсобный рабочий 1
ЗАО «Фабрика мебели «Ин-
теди»

- подсобный рабочий 1

ООО «Интеграл» - подсобный рабочий 1
ООО «Сибстройгаз» - подсобный рабочий 1
МАУК «Арт-Вояж» - подсобный рабочий 1
МАУК «Центр националь-
ных культур и ремёсел»

- подсобный рабочий 1

ООО «Юнигрэйн» - подсобный рабочий 1
ИТОГО: 22

- подсобные работы (неквалифициро-
ванные).

2. Утвердить перечень предприятий го-
рода, на которых будет осуществляться ис-
полнение вступивших в законную силу су-
дебных приговоров, постановлений судьи 
о назначении наказания в виде обязатель-
ных работ  согласно приложению 1 к насто-
ящему постановлению.

3. Утвердить перечень предприятий горо-
да, на которых будет осуществляться испол-
нение вступивших в законную силу судеб-
ных приговоров о назначении наказания в 
виде исправительных работ  согласно при-
ложению 2 к настоящему постановлению.

4. Руководителям предприятий, органи-
заций, указанных в перечне, выделить или 
создать рабочие места для трудоустройства 
осуждённых.

5. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на заместителя 
главы города Н. А. Никитину

Игорь ГОРШКОВ,
глава города

(Постановление № 1292
от 19 декабря 2012 г.)

В постановление администрации го-
рода Ялуторовска от 16 октября 2012 г.                          
№ 1084 «О создании Координационно-
го совета по развитию малого и среднего 
предпринимательства в г. Ялуторовске» 
внести следующие изменения:

В приложении № 1 исключить из соста-
ва Координационного совета по развитию 
малого и среднего предпринимательства 
в г. Ялуторовске В. П. Агиенко, О. В. Игуш-
кина, Н. Ю. Луцив, Н. А. Ставского, В. А. 
Ушарова, А. Н. Усольцева, И. А. Азовского.

Включить с состав Координационного со-

вета по развитию малого и среднего пред-
принимательства в г. Ялуторовске:

- Ольгу Евгеньевну Дубкову, директо-
ра ООО «Юнигрэйн»  (по согласованию);

- Дмитрия Юрьевича Кубарева, гене-
рального директора ЗАО «Большой при-
вал» (по согласованию);

- Ольгу Сергеевну Москвину, директора 
ООО «Дока» (по согласованию);

- Дмитрия Алексеевича Сидорова, ин-
дивидуального предпринимателя (по со-
гласованию);

- Сергея Александровича Старикова, ди-

ректора ООО «Кураж» (по согласованию);
- Марину Владимировну Титову, дирек-

тора ООО «Профилакторий  Светлый» (по 
согласованию);

- Владимира Алексеевича Шатохина, 
индивидуального предпринимателя (по 
согласованию).

2. Сектору по связям с общественно-
стью администрации города Ялуторовска 
(А. Ю. Мамонова) опубликовать настоя-
щее постановление в средствах массо-
вой информации.

Отделу информатизации и технической 

защиты информации администрации го-
рода Ялуторовска (Д. А. Воропаев) насто-
ящее постановление разместить на офи-
циальном сайте администрации города 
Ялуторовска. 

3. Контроль за исполнением насто-
ящего постановления оставляю за со-
бой.

Игорь ГОРШКОВ,
глава города

(Постановление № 591 
от 15 августа 2013 г.)

О внесении изменений в постановление администрации города Ялуторовска  от 16 октября 2012 г. № 1084


	ПЕРВАЯ
	Третья, вт - копия
	Третья, чт
	Официоз

